renda (IR) de pessoas físicas e jurídicas por meio de  

abatimento, conforme possibilita a lei:

Pessoas jurídicas tributadas em lucro real, 4% do IR 

devido, em cada período de apuração.

Pessoas físicas, 6% do IR, com declaração no modelo 

completo.

R$ 4.392.854,40  (quatro milhões, trezentos e 
noventa e dois mil, oitocentos e cinquenta e 
quatro reais e quarenta centavos).

Benefícios ao Patrocinador

Investimento Social

Por meio do patrocínio 
cultural o patrocinador 
estará contribuindo direta-
mente e decisivamente para 
a preservação e difusão da 
cultura catarinense.

Isenção Fiscal

O patrocinador terá abati-

[...]

divulgação produzido, redes 
sociais e cobertura da mídia.

Projeto

Nome do projeto: Restauração da Capela do Menino Deus
PRONAC: 252885
Proponente: Fundação Senhor dos Passos 
CNPJ: 01.558.111.0001-80
Mecanismo: Mecenato /Patrimônio Cultural
Valor autorizado à captar: R$ 4.392.854,40  (quatro 
milhões, trezentos e noventa e dois mil, oitocentos e 
cinquenta e quatro reais e quarenta centavos).
Enquadramento: Artigo 18, da Lei 8.313 (Lei Rouanet). 
Permite abatimento de 100% do valor do patrocínio do 
imposto de renda. 

Identificação do Projeto

Nome do projeto: Restauração da Capela do Menino Deus
PRONAC: 252885